1

ATA N.º 3

Procedimento concursal para admissão de quinze (15)
Bombeiros Sapadores Recrutas contemplados no Mapa de Pessoal da

Câmara Municipal de Olhão aprovado para o ano de 2021

Lista intercalar de classificação da Prova de Conhecimentos Gerais

Ao quarto dia do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, pelas 10:00H, no Quartel do
Corpo de Bombeiros Municipais de Olhão, reuniu o júri designado por deliberação camarária
de 09 de junho de 2021, constituído por Luís António Correia Gomes, Comandante do Corpo
de Bombeiros Municipais de Olhão, na qualidade de presidente do Júri, Bruno Filipe Gago
Santos, 2.º Comandante do Corpo de Bombeiros Municipais de Olhão, na qualidade de vogal
efetivo, que substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos, e Sara Raquel Martins
Ferreira, Adjunta Técnica do Comandante, na qualidade de vogal efetivo, com o intuito de
proceder, em conjunto, à correção e classificação da Prova de Conhecimentos Gerais aplicada
aos(às) candidatos(as) admitidos(as); e à marcação do segundo método de seleção (Provas
Práticas de Seleção) para os(as) candidatos(as) aprovados no método de seleção
imediatamente anterior.

Por se encontrar em isolamento, devidamente comprovado, o candidato Leandro Fidélio
Cuiça Pereira solicitou ao júri do concurso, a realização da prova em data posterior, tendo o
júri do concurso aceitado a justificação da falta, recorrendo à figura do "justo impedimento", e
agendando a realização da Prova de Conhecimentos Gerais deste candidato para o dia 16 de
fevereiro. O candidato compareceu na data, hora e local para a realização da prova de
conhecimentos gerais.

Não compareceram na data, hora e local para a realização da Prova de Conhecimentos
Gerais, os(as) seguintes candidatos(as):

 Duarte Gonçalo Conceição dos Santos
 Filipa Alexandra da Silva Cerdeira
 Gonçalo José Maeiro Augusto
 Xavier Rodrigues Peitinho Pires

2

Os(as) demais candidatos(as) realizaram a prova de conhecimentos gerais, cuja elaboração e
correção foi efetuada pelo júri do procedimento.

Tendo em consideração o ponto 13.1.5. do Aviso de Abertura do presente procedimento
concursal, consideram-se não aprovados os(as) candidatos(as) que obtiveram valoração
inferior a 9,50 valores, os quais são excluídos do procedimento concursal, não lhes sendo
aplicáveis os métodos de seleção seguintes.

A classificação obtida pelos(as) candidatos(as), e respetiva situação, consta no quadro
seguinte:

Nome do(a) candidato(a) Valoração da PCG Situação

Alexandra Filipa Martins Pedro 15 Aprovada
Ari Sousa Viegas 18,75 Aprovado
Bárbara Sofia da Silva Silvestre Areias 12,5 Aprovada
Bruno Micael Neto 18,75 Aprovado
Bruno Miguel Dias Reis 12,5 Aprovado
Carina Viegas Pina 16,25 Aprovada
Cátia Sofia Vitoriano Domingues Costa 12,5 Aprovada
Duarte Gonçalo Conceição dos Santos Não compareceu Excluído
Duarte Miguel Martins Marques 13,75 Aprovado
Filipa Alexandra da Silva Cerdeira Não compareceu Excluída
Gustavo Alexandre Branquinho Granadas 13,75 Aprovado
Gustavo Jorge Prata da Costa Rodrigues 15 Aprovado
Gonçalo José Maeiro Augusto Não compareceu Excluído
Gonçalo Miguel Pereira Viegas 13,75 Aprovado
Hugo David de Sousa Machado 13,75 Aprovado
Iuri de Jesus 18,75 Aprovado
Janete Sofia Henrique Castelo 12,5 Aprovada
João pedro Aleluia de Sousa 16,25 Aprovado
Jorge Alexandre Sancho Simões 18,75 Aprovado
Leandro Fidélio Cuiça Pereira 18,75 Aprovado
Lucas Agostinho Diniz Silvestre 10 Aprovado
Márcio de Oliveira Viegas 13,75 Aprovado
Miguel Gouveia Torres 20 Aprovado
Miguel Pepe Soares 15 Aprovado
Miguel Saias Peres do Carmo 20 Aprovado
Paulo Guilherme Nunes Viegas 10 Aprovado
Rafael Vilaranda Vilarinho 16,25 Aprovado
Rodrigo José Militão Santos 16,25 Aprovado
Rúben Vilaranda Vilarinho 16,25 Aprovado
Renato Alexandre da Silva Tavares 20 Aprovado

3

Simão Durães Martins Águas 8,75 Não Aprovado (excluído)
Vitaliy Samokhvalov 10 Aprovado
Xavier Rodrigues Peitinho Pires Não compareceu Excluído

Isto considerado, o júri deliberou a exclusão do concurso dos seguintes candidatos, pelos
fundamentos anteriormente referidos:

Nome do(a) candidato(a) Fundamento do exclusão

Duarte Gonçalo Conceição dos Santos Não compareceu na PCG
Filipa Alexandra da Silva Cerdeira Não compareceu na PCG
Gonçalo José Maeiro Augusto Não compareceu na PCG
Simão Durães Martins Águas Obteve classificação inferior a 9,5 valores na PCG
Xavier Rodrigues Peitinho Pires Não compareceu na PCG

O júri deliberou notificar todos os candidatos e publicitar os resultados obtidos em local visível
e público, disponibilizando também no sitio eletrónico do Município.

O júri deliberou, ainda, convocar os candidatos admitidos, ou seja, os que obtiveram na
Prova de Conhecimentos Gerais classificação superior a 9,5 valores, para o segundo método
de seleção - Provas Práticas de Seleção - a realizar no dia 26 de Março, nas instalações
das Piscinas Municipais de Olhão (Rua da Feira, N.º6), pelas 13H00 e, posteriormente, na
Escola Secundária Dr. Francisco Fernandes Lopes (Av. Dr. Francisco Sá Carneiro, N.º3).

Todas as deliberações foram tomadas, na forma de votação nominal e por unanimidade.

E não havendo nada mais a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual se lavrou a
presente ata que vai ser lida e assinada por todos os membros do júri.

O Júri

_____________________________

_____________________________ _____________________________

		2022-03-04T17:28:36+0000
	LUÍS ANTÓNIO CORREIA GOMES

		2022-03-04T17:32:47+0000
	BRUNO FILIPE GAGO SANTOS

		2022-03-04T17:36:04+0000
	SARA RAQUEL MARTINS FERREIRA